
20/09/2021 07:39 RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 869, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 869, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-contran-n-869-de-13-de-setembro-de-2021-345801098 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/09/2021 | Edição: 178 | Seção: 1 | Página: 42

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Conselho Nacional de Trânsito

RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 869, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

Referenda a Deliberação CONTRAN nº 224, de 27 de maio de

2021, que altera a Resolução CONTRAN nº 334, de 6 de

novembro de 2009, para dispensar a exigência de autorização

do Exército Brasileiro para a blindagem de veículo, conforme

disposto no parágrafo único do art. 106 da Lei nº 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito

Brasileiro.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), no uso da competência que lhe conferem

os incisos I e X e o § 3º do art. 12 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de

Trânsito Brasileiro (CTB), com base no que consta nos autos do processo administrativo nº

50000.006881/2021-83, resolve:

Art. 1º Esta Resolução referenda a Deliberação CONTRAN nº 224, de 27 de maio de 2021, que

altera a Resolução CONTRAN nº 334, de 6 de novembro de 2009, para dispensar a exigência de

autorização do Exército Brasileiro para a blindagem de veículo, conforme disposto no parágrafo único do

art. 106 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º Ficam revogados os arts. 3º e 4º da Resolução CONTRAN nº 334, de 2009.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 1º de outubro de 2021.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

Presidente do ConselhoEm exercício

MARCELO LOPES DA PONTE

p/Ministério da Educação

ROBERTH ALEXANDRE EICKHOFF

p/Ministério da Defesa

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

p/Ministério da Saúde

SILVINEI VASQUES

p/Ministério da Justiça e Segurança Pública

PAULINO FRANCO DE CARVALHO NETO

p/Ministério das Relações Exteriores

CARLOS ALEXANDRE JORGE DA COSTA

p/Ministério da Economia

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


